
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3512 DEL 10-07-2020

 
 

OGGETTO: OGGETTO: POR FESR FSE 2014/2020 – PARTE FSE. ASSE 8 ISTRUZIONE
E FORMAZIONE - AZIONE 8.2.2 (AZIONE 10.5.12 ADP) AZIONI PER IL
RAFFORZAMENTO DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE UNIVERSITARIA O EQUIVALENTE
POST-LAUREAM, VOLTE A PROMUOVERE IL RACCORDO TRA ISTRUZIONE
TERZIARIA, IL SISTEMA PRODUTTIVO, GLI ISTITUTI DI RICERCA, CON PARTICOLARE
RIFERIMENTO AI DOTTORATI IN COLLABORAZIONE CON LE IMPRESE E/O ENTI DI
RICERCA IN AMBITI SCIENTIFICI COERENTI CON LE LINEE STRATEGICHE DEL PNR E
DELLA SMART SPECIALISATION REGIONALE – D.D. I DIP. N. 11 DEL 05-03-2020
AVVISO PUBBLICO "MASTER E TERRITORIO ….. IL MIO FUTURO IN MOLISE".
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALBERTO CATERINA

 
Campobasso, 10-07-2020
 

 

1/4ATTO N. 92 DEL 10-07-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm. e ii.;
VISTI:     

-     il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale,sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;       
-     il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1080/2006 del Consiglio;   
-     il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del
Consiglio; ·       
-     il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; ·        
-     il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 contenente il Regolamento
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; ·        
-     il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; ·        
-     il Reg. (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio: modifica dei Reg. (UE)
n.1301/2013, (UE) n.1303/2013 e (UE) n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a
mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie
in risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

 RICHIAMATI:    
-     il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di
Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015; successivamente
integrato e modificato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 3705 del
20.06.2018, C(2018) 8984 del 19.12.2018 e C(2020) 1989 del 01.04.2020;        
-     i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, approvati dal
Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015, con
procedura scritta n.2/2016, successivamente integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018,
n. 4/2018, n. 5/2018 e n. e n.1/2020 dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo (POR)
FESR FSE Molise 2014-2020;     
-     il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, di cui alla
DGR n. 626 del 28/12/2016 integrato e modificato con DD del I° Dipartimento n.146/2018, n. 17 del
29.03.2017 n. 34/2018, n. 48/2018, n.54/2018, n. 171 del 18.12.2018 e n. 62 del 28.06.2019;      
-     la Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 141 del 26.11.2018 ad oggetto
“Interventi Infrastrutturali - Approvazione Disciplinare di Finanziamento e Manuale di
Rendicontazione” successivamente integrato con DD n. 81 del 22.07.2019 e n. 107 del 13.8.2019;
·       
-     la DGR n. 8 del 23.01.2019 che da ultimo ha preso d'atto della decisione di esecuzione
c(2018) 8984 final, che ha modificato la decisione esecutiva c(2015)4999 e approva la versione
aggiornata del POR MOLISE FESR FSE 2014-2020;        
-     il Programma Operativo Complementare Molise 2014-2020, adottato con DGR n 168 del
20.05.2019, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 24 luglio 2019, giusta Delibera CIPE n.
44/2019 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 14.11.2019; ·        
-     la DGR n. 435 dell’11/11/2019 avente ad oggetto “POR MOLISE FESR FSE 2014-2020 (CCI
2014IT16M2OP001), approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea
C(2015)4999 final del 14/07/2015, Decisione C(2018) 3705 final del 20/06/2018 e Decisione
C(2018) 8984 final del 19.12.2018 – Riprogrammazione del POR FESR FSE 2014/2020 Procedura
di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza n. 1/2019. Adempimenti”;

RILEVATO che con DGR n. 20 del 31.01.2020 si è disposto, tra l’altro, di attivare, nell’ambito del POR
MOLISE FESR FSE 2014/2020 l’Azione 8.2.2 “Azioni per il rafforzamento dei percorsi di istruzione
universitaria o equivalente post-lauream, volte a promuovere il raccordo tra istruzione terziaria, il sistema
produttivo, gli istituti di ricerca, con particolare riferimento ai dottorati in collaborazione con le imprese e/o
enti di ricerca in ambiti scientifici coerenti con le linee strategiche del PNR e della Smart specialisation
regionale”, provvedendo allo scopo ad approvare la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali
dell’intervento “MASTER E TERRITORIO - IL MIO FUTURO IN MOLISE (percorsi di alta formazione post
laurea di primo e secondo ciclo)”;

2/4ATTO N. 92 DEL 10-07-2020



ACCERTATO che con DD n. 11 del 05.03.2020, in esecuzione della succitata D.G.R. N. 20/2020, è stato
approvato, e correttamente pubblicato, l’avviso Pubblico “MASTER E TERRITORIO …. IL MIO FUTURO
IN MOLISE” (PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE POST-LAUREA DI PRIMO E SECONDO CICLO);
CONSIDERATO che l’Avviso prevede, all’ Art. 5. “Come si presentala domanda”, due finestre temporali per
la presentazione delle istanze di partecipazione da parte delle istituzioni universitarie, di cui la prima
decorre: “dalle ore 09.00 del giorno 16 marzo 2020 alle ore 18.00 del giorno 30 aprile 2020;
VISTA la determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 45 del 30.04.2020 che, in osservanza dei
provvedimenti emanati del Governo nazionale in seguito alla pandemia COVID-19, proroga il termine per la
presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico “MASTER E TERRITORIO …. IL MIO
FUTURO IN MOLISE” (PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE POST-LAUREA DI PRIMO E SECONDO
CICLO) alle ore 18 del giorno 30 maggio 2020;
RICHIAMATI tutti gli impegni di attuazione previsti dal POR, nonché gli obiettivi di performance, di risultato
e di spesa da garantire entro precise scadenze temporali;
RILEVATO che l’art. 6 “Come vengono valutate le domande” dell’Avviso in parola prevede che “le richieste
presentate sono sottoposte prioritariamente a procedimento di verifica delle condizioni di ricevibilità e
ammissibilità a cura del Responsabile del Procedimento e che, a conclusione della fase istruttoria, il
Dirigente del Servizio Supporto all’Autorità di Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed
altri macroprocessi diversi dagli aiuti, con proprio atto ne approva le risultanze e provvede alla
pubblicazione sul sito regionale dell’elenco dei progetti ammessi alla valutazione qualitativa dei progetti,
ritenuti irricevibili/e/o inammissibili, con l’esplicitazione delle motivazioni che ne hanno determinato
l’esclusione”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3411 del 08.07.2020 del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione
in materia di appalti ed altri macroprocessi diversi dagli Aiuti, con la quale sono state approvate le
risultanze istruttorie del Responsabile del Procedimento e quindi approvato l’elenco dei progetti ammessi
alla valutazione qualitativa a cura della Commissione di Valutazione;
RICHIAMATO altresì l’art. 6 dell’Avviso in parola che prevede, tra l’altro, che le candidature ritenute
ammissibili sono sottoposte a successiva valutazione qualitativa effettuata da parte di apposita
Commissione secondo i criteri elencati nel suddetto articolo;
CONSIDERATO di dover procedere alla nomina della Commissione di Valutazione, relativa all’Avviso
pubblico “MASTER E TERRITORIO ….. IL MIO FUTURO IN MOLISE”, approvato con D.D. I DIP. N. 11 del
05-03-2020, includendo nella stessa personale regionale anche con competenze in tema di Istruzione, così
composta:

-      arch. Giuseppe Pitassi, Presidente;
-      dott.ssa Maria Vittoria Corona, Componente;
-      sig. Alberto Caterina, Componente con funzioni di segretario;

VALUTATO:       
-     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014; 
-      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA
1.    di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.   di nominare Componenti della Commissione di Valutazione relativa all’Avviso pubblico
“MASTER E TERRITORIO ….. IL MIO FUTURO IN MOLISE”, approvato con D.D. I DIP. N. 11 del
05-03-2020, includendo nella stessa personale regionale anche con competenze in tema di
Istruzione:

-         arch. Giuseppe Pitassi, Presidente;
-         dott.ssa Maria Vittoria Corona, Componente;
-         sig. Alberto Caterina, Componente con funzioni di segretario;

3.    di notificare la presente determinazione ai componenti della Commissione;
4.   di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, nell’albo
pretorio, sul BURM e nella sezione dedicata all’Avviso pubblico del sito istituzionale del POR
FESR FSE 2014/2020 http://moliseineuropa.regione.molise.it;
5.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
6.     di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto
al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del
01 agosto 2014.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
3/4ATTO N. 92 DEL 10-07-2020



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 92 DEL 10-07-2020


